
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

  

 

 

 

 
EDITAL SEMEDI N.º 25/2020 

A Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 3º do Decreto nº 1904, de 30 de outubro de 2014, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO o presente Edital que divulga o RESULTADO FINAL do 

Processo de Remoção Interna para o ano letivo de 2021 dos profissionais da 

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral, realizado com base no Edital 

SEMEDI nº. 19/2020. 

 

Paranaguá, 22 de DEZEMBRO de 2020. 

 

 

 

 

Tenile Cibele do Rocio Xavier 

Secretária Municipal de Educação e Ensino Integral 

 

Paula Inácio Pereira da Silva 

Superintendente de Planejamento Educacional 

 

Tatiana Costa Pinto Passos 

Diretora de Departamento de Educação Infantil 

 

Ronaldo Cardoso Alboite 

Diretor de Departamento de Ensino Fundamental 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

  

 

 

 

Educador  
 

PROFISSIONAL MATRÍCULA Resultado INSTITUIÇÃO 
PARA 2021 

GISELDA FERNANDES DA SILVA 10668-01 Deferido Jurandir R. de Lima 

CARLA ROMÃO DO ROSARIO DA SILVA 10722-03 Indeferido Ausência de vaga 

ELAINE CRISTINA ARAUJO GONÇALVES 11028-1 Indeferido Ausência de vaga 

GEIZA ALVES NASCIMENTO  11891-01 Deferido Anita R. Fontes 

RENATA ALVES COSTA  11889-01 Deferido  Agadil Cabral 

MARIELLEN AMARAL SANTOS 12493-01 Deferido Helena Porto   

EDITHIELLI FREITAS MENDES 94655-02 Indeferido Estágio probatório 

TANIA APARECIDA SILVA CARNEIRO 9482-02 Indeferido Estágio probatório 

 
 
 
Monitor 

 
PROFISSIONAL MATRÍCULA Resultado INSTITUIÇÃO 

PARA 2021 

EVELINE NOGUEIRA 9828-01 Indeferido Ausência de vaga 

JULIANA DA SILVA FERNANDES 10197-01 Indeferido Ausência de vaga 

ANDREA DUMA DA SILVA 10279-01 Indeferido Ausência de vaga 

 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

  

 

 

 

Pedagogo 
 

PROFISSIONAL MATRÍCULA Resultado INSTITUIÇÃO PARA 
2021 

IDIARA DUARTE CONRADT 10553-01 Deferido Almirante Tamandaré 

TATIANE OLIVEIRA BARBOSA 10715-1 Deferido Miriam S. Cunha 

SUELY DIAS DOS SANTOS 11018-02 Indeferido   Ausência de vaga 

ANA PAULA DA SILVA QUADROS 11135-01 Indeferido Ausência de vaga 

ANALINE RAMOS FRANCISCO 93858-02 Indeferido Estágio probatório 

 
 
Educação Física 

 
PROFISSIONAL MATRÍCULA Resultado INSTITUIÇÃO 

PARA 2021 

ELTON DOS SANTOS LEE 95344-1 Indeferido Estágio probatório 

CAUÊ CRISTIANO VIEIRA 95403-01 Indeferido Estágio probatório 

 
 
Inglês  
 

PROFISSIONAL MATRÍCULA Resultado INSTITUIÇÃO 
PARA 2021 

GRAZIELA AGOSTINHO DA COSTA 12458-1 Indeferido Ausência de vagas 

CRISTIANE DE CARVALHO A. DOS SANTOS 12454-1 Indeferido Ausência de vagas  

 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

  

 

 

 

 
Professor  

 

Profissional Matrícula  Turno  Resultado Instituição para 2021 

ANA PAULA RAMOS MARTINS 3046-01 M Indeferido Ausência de vagas  

MARILI MOREIRA LOPES 4455-02 M Indeferido Ausência de vagas  

MARIA CORREIA 5530-01 T  Deferido Maria José 

BERNADETE COSTA CORDEIRO WAGNER 7095-02 T  Deferido  Joaquim  

MARILI MOREIRA LOPES 4455-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

ROSANA MARIA TAVARES DE MENDONÇA MELLO. 5542-02 T  Deferido  Takeshi Oishi 

ANACLEIA MENDES ARAÚJO  12453-01 M Indeferido Ausência de vagas  

EDYLAINE CAROLINE DA SILVA 5570-01 T  Deferido Takeshi Oishi 

JANAÍNA RUSSI MARIANO DO NASCIMENTO 5597-01 T  Deferido Eva Cavani 

POLIANA ZACARIAS VERDIANO 9237-01 M Indeferido Ausência de vagas  

LUCIANE GODOY BONAFINI 6694-01 M  Indeferido Ausência de vagas  

ANA PAULA NASCIMENTO TRIGO 9972-01 N   Indeferido Ausência de vagas  

FABIOLA ADRIANA FERNANDES DE SOUZA 7232-01 M  Indeferido Ausência de vagas  

VERA ELIS MENDES 7181-02 T Deferido Aníbal R. Filho 

CAROLINA ROCHELLI POLICARPO VENTURA 9184-02 M  Indeferido Ausência de vagas  

MARCO ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTOS 8846-02 T  Indeferido Ausência de vagas  

SANDRA MARAH SILVA LOURENÇO 8023-01 T  Deferido  Takeshi Oishi 

ELAINE DA COSTA SILVA 8788-03 T  Indeferido Ausência de vagas  

EDILENE ANDRÉA ROSA TANGREDI 12385-01 M  Indeferido Ausência de vagas  

LUCIANE PRATES BISCOTTO 8840-01 T Deferido Takeshi Oishi 

IVETE RAMOS DA SILVA DE SOUZA 8474-01 M  Deferido João Rocha  

LUIZ CARLOS GOULART 8843-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

SILVIA MARIA HAINOCZ 8899-02 M Indeferido Ausência de vagas  



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

  

 

 

 

NIRLENE SAMORANO PIRES 8872-03 T  Indeferido Ausência de vagas  

GISELLE CRISTINE DO ESPIRITO SANTO GUILHERME 12392-02 T  Recurso deferido Berta Elias 

MARLI THEODORO LOURENÇO 12451-02 T  Indeferido Ausência de vagas  

CAROLINA ROCHELLI POLICARPO VENTURA 9184-01 T Indeferido Ausência de vagas 

MANUELA COELHO MARTINS CALASANS 9222-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

DANIELLA GONÇALVES PINHEIRO 9188-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

MICHELE VERNIZI CALDAS 9228-02 T  Deferido  Graciela 

POLIANA ZACARIAS VERDIANO 9237-02 T Indeferido Ausência de vagas 

JOELSON GONÇALVES 9210-01 M Indeferido Ausência de vagas  

SIMONE MOREIRA DA SILVA 9255-01 T Recurso deferido Nazira Borges 

PAULA CRISTINA GARCIA AZEVEDO FRISON 9235-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

CLEINA MARA APARECIDA POLICARPO 9988-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

SELMA SANTOS DA SILVA 9910-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

ANDREZA CRISTINA BRAGA BARCELOS 9867-02 T  Indeferido Ausência de vagas  

ANGELA ESCOMACAO DE ALBUQUERQUE DA SILVA  9991-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

MIRA CAROLINA DOS SANTOS ZELA  9960-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

MARIA DO ROCIO DA CRUZ 943-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

GISLAINE DOS SANTOS WEINFURTER 10.590-02 M  Indeferido Ausência de vagas  

LAILA CRISTINA NASCIMENTO  10646-01 M  Indeferido Ausência de vagas  

NILCELENA RIBEIRO MIRANDA  9891-03 M  Indeferido Ausência de vagas  

EVELINE TENORIO MENDES SILVA 9862-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

JAQUELINE TAMIRES DA VEIGA ROSINA 10953-01 M  Deferido  Francisca P. Mendes 

INAJARA REJANI MACHADO VIEIRA ANDRIOLI 11907-01 M  Indeferido Ausência de vagas  

MARCIA DE FÁTIMA GONÇALVES MENDES 11913-02 T  Indeferido Ausência de vagas  

SILVIA NASCIMENTO BENTO 11933- 01 M  Indeferido Ausência de vagas  

CYBELE APARECIDA SANTOS DE OLIVEIRA 11945-02 M  Indeferido Ausência de vagas  

GISELLE CRISTINE DO ESPIRITO SANTO GUILHERME 12392 -03 M  Indeferido Ausência de vagas  



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

  

 

 

 

MARLI THEODORO LOURENÇO 12451-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

ANACLEIA MENDES ARAÚJO  12453-02 T Indeferido Ausência de vagas  

EDILENE ANDRÉA ROSA TANGREDI 12385-02 T Indeferido Ausência de vagas 

ADRIANA MARIA TEIXEIRA CONCEIÇÃO  12368-02 T  Deferido Eva Cavani 

JACQUELINE MARCELLI CORDEIRO WAGNER 12375-01 M Indeferido Ausência de vagas  

WANDERLEIA MAFRA DE MOURA CORREIA 12407-01 M Indeferido Ausência de vagas  

ALESSANDRA CORREA THOALDO MAGAGNIN 12426-01 T Deferido Tiradentes 

GILVANA LOPES DOS SANTOS DA VELHA 12373-01 T Indeferido Ausência de vagas  

REGINA DAS NEVES PEREIRA GARCIA  12474-01 T Indeferido Ausência de vagas  

VANESSA MATTOZO SOARES  12410-01 T  Indeferido Ausência de vagas  

ANA CAROLINA MATTOS FARIA FERREIRA 94793-01 T Indeferido Estágio Probatório 

HELEN MONICA DOS SANTOS DOMINGUES 95079-01 T Indeferido Estágio Probatório 

DAIANE LUCAS CABRAL DA COSTA 95097-01 T Indeferido Estágio Probatório 

LUCIANE GODOY BONAFINI 6694-02 T Indeferido Ausência de vagas 

CAMILA NAOMI DA COSTA ISHISAKI NASCIMENTO 95068-01 M  Indeferido Estágio Probatório 

INAJARA REJANI MACHADI VIEIRA ANDRIOLI 11907-02 T Indeferido Estágio Probatório 

ALESSANDRA PAULA REGIS GARCIA INÁCIO. 11461-02 T Indeferido Estágio Probatório 

LAILA CRISTINA NASCIMENTO  10646-02 T  Indeferido Estágio Probatório 

RAFAELA DOS SANTOS DEMETRIO  8880-02 T Indeferido Estágio Probatório 

SUELEN DA SILVA SAMPAIO  11826-02 T   Indeferido Estágio Probatório 

IVONE RAMOS DA SILVA 6703-03 M Indeferido Estágio Probatório 

KATIUCIA CHRISTINA SOUZA NUNES 95348-01 T Indeferido Estágio Probatório 

ANGELA ESCOMACAO DE ALBUQUERQUE DA SILVA  9991-02 T  Indeferido Estágio Probatório 

KAMILA DOS ANTOS MIRANDA 95497-01 T  Indeferido Estágio Probatório 

ELISANGELA SILVA DA COSTA 95498-01 T  Indeferido Estágio Probatório 

WILMA CORDEIRO GOMES  95499-01 T  Indeferido Estágio Probatório 

LUCIANA MICHELE ROSA LEITE 9220-2 T  Indeferido Estágio Probatório 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

  

 

 

 

 
Serviços Gerais 
 

Nome Completo Matrícula  Resultado Instituição para 2021 

LUCIENE BATISTA FELIX 5754-01 Indeferido Ausência de vagas  

CELIA REGINA DOS SANTOS 7654-1 Indeferido Ausência de vagas  

ROSANA LISBOA RODRIGUES  7776-01 Indeferido Ausência de vagas  

ROSIANE JACINTO RICARDO 12933-01 Indeferido Ausência de vagas  

JOSIANE TEREZINHA MATEUS LOURENÇO 95395-01 Indeferido Estágio Probatório 

 


